
教办研〔2023〕356号

河南省教育厅办公室

关于开展2023年河南省研究生教育先进团队

和个人遴选工作的通知

各研究生培养单位：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，激发各研究生培养单位、研究生教育战线管理干部、研究生导师和在读研究生，积极投身我省深入实施“创新驱动、科教兴省、人才强省”战略的生动实践，提高人才自主培养质量，提升教育服务高质量发展能力，省教育厅和省学位委员会决定开展2023年河南省研究生教育先进团队和个人遴选工作，现将相关事宜通知如下：
一、评选类别及数量

根据《河南省教育厅 河南省发展和改革委员会 河南省财政厅关于印发<河南省学位与研究生教育提升行动计划（2021—2025年）>的通知》（豫教研〔2021〕79号）精神，2023年研究生教育评先评优涵盖遴选先进团队和先进个人两个方面。其中，先进团队包括研究生教育工作优秀团队、优秀研究生导师团队；先进个人包括研究生教育管理工作先进个人、优秀研究生指导教师、研究生创新之星。

（一）先进团队：研究生教育工作优秀团队、优秀研究生导师团队，分别评选出30个、50个左右。

（二）先进个人：研究生教育管理工作先进个人、优秀研究生指导教师、研究生创新之星，分别评选出50人、80人、150人左右。

二、评选范围

（一）先进团队评选范围

1. 研究生教育工作优秀团队：各单位研究生教育管理部门，包括党委研究生工作部、研究生院（处）、研究生培养学院（系）等。
2. 优秀研究生导师团队：由校内或校内外研究生指导教师组成的共同指导研究生、具有明确分工的实质性团队。

（二）先进个人评选范围

1. 研究生教育管理工作先进个人：在本单位研究生教育管理及学科建设等部门、研究生培养学院（系）工作的个人，以及一线研究生专兼职辅导员。

2. 优秀研究生指导教师：在职在岗研究生指导教师（含研究生培养单位聘任的行业导师），同一年度内与优秀研究生导师团队带头人（主导师）不能为同一人。

3. 研究生创新之星：各单位纳入全国研究生招生计划、在标准学制内注册在籍的博士、硕士研究生。

三、评选条件

（一）先进团队评选条件

1. 研究生教育工作优秀团队
（1）政治立场坚定。拥护中国共产党的领导，坚持正确的政治方向，全面贯彻落实党的教育方针，严格执行落实国家和省里研究生教育相关政策规定。

（2）团队凝聚力强。团队带头人（部门负责人）具有较强的开拓进取精神和业务管理能力，原则上须在研究生教育工作岗位连续工作3年（含3年）以上；团队成员能够结合本单位实际，积极推动研究生教育改革发展，齐心协力、勇于创新、敢于担当。

（3）工作成绩优异。工作目标明确，工作制度健全，工作重点突出，工作措施得力，近3年工作成效突出。

（4）完成工作得力。积极配合完成上级单位组织安排的各类评审、业务协助、检查调研等工作任务。

2. 优秀研究生导师团队
（1）团队构成合理。团队带头人（主导师）一般应为具有博士学位、正高级职称的高校全职研究生导师；作为第一导师完整指导过5届及以上研究生毕业并获得学位。团队成员人数（含团队带头人）一般不少于5人，不多于7人，年龄、学科、职称、学缘等结构合理，35岁以下成员占比不低于30%，50%以上（含）的团队成员在科研活动中合作5年以上。团队所指导研究生中含有专业学位研究生的，成员中应有一定数量的行业导师，团队成员人数原则上不多于9人。鼓励跨校组建团队。

（2）坚持立德树人。导师团队坚持正确的政治方向，全面落实立德树人职责，指导研究生树立正确的世界观、人生观、价值观，增强使命感、责任感；注重研究生科学精神培育，提升研究生知识创新和实践创新能力，教导研究生恪守学术道德规范；注重人文关怀，优化培养条件，促进研究生全面发展。

（3）育人成效突出。团队成员在科研领域有紧密联系，在学生指导上形成直接的合作和互助关系，在团队建设中有明确、具体的责任分工。近5年经团队指导的研究生在思想道德、学术研究、创新实践、社会服务等方面表现突出，曾获得多项国家级、省部级奖励，或多篇省级优秀学位论文，或多项高质量科研成果，研究生毕业后在相关工作岗位作出积极贡献，用人单位评价好。

（二）先进个人评选条件

1. 研究生教育管理工作先进个人
（1）政治素质过硬。拥护党的领导，遵守职业道德，主动熟悉并认真执行国家、省里和学校关于研究生教育管理工作的政策规定。

（2）热爱本职工作。热爱研究生教育管理工作，认真履职尽责，乐于奉献，表现突出；规则意识和创新意识强，工作态度、能力和水平得到领导、同事和学生的高度肯定；原则上须在研究生教育管理工作岗位连续工作3年（含3年）以上。

（3）业务能力出众。在按时保质保量完成本单位及上级部门布置的各项工作任务过程中表现出色，近三年年度考核结果为合格以上等次并至少有1次优秀等次，或相当于优秀等次及以上的表彰、奖励，或受到上级部门书面表扬。

（4）善于学习总结。勤于思考，积极研究和探索研究生教育管理工作规律，注重工作总结与积累，积极参加研究生教育管理相关课题研究，发表理论研究成果并积极实践。

2. 优秀研究生指导教师
（1）理想信念坚定。忠诚于党的教育事业，热爱研究生教育工作，具有较高的学术造诣和道德情操，认真执行国家、省里和学校的研究生教育政策与规章制度。

（2）师德师风高尚。治学严谨，为人师表，因材施教，认真履行岗位职责，对研究生进行全面、严格的指导与管理，关心研究生各方面的成长，及时反映并协调解决研究生培养过程中出现的问题。

（3）业务能力精湛。近三年主讲过一门及以上研究生课程，授课水平高，教学效果良好；主动从事研究生教育教学改革研究，主持完成过省级研究生教改项目及质量提升工程项目；有较高水平教研、科研成果，主持完成过国家级教研、科研项目；积极参与学位论文评审工作。

（4）育人水平高超。作为第一导师已至少指导过5届毕业研究生，所指导的研究生表现优秀，曾获得国家级、省部级奖励，或省级优秀学位论文，或高质量科研成果，研究生毕业后在相关工作岗位作出积极贡献。

3. 研究生创新之星
（1）理想信念坚定。热爱祖国，拥护党的领导，积极践行社会主义核心价值观，模范遵守国家法律法规和学校规章制度；尊敬师长、团结同学，德智体美劳全面发展。

（2）学习成绩优异。刻苦学习、勤于钻研、勇于创新，学习成绩名列前茅。

（3）创新能力突出。恪守学术道德，创新意识强烈，在导师指导下积极主动开展学术研究，踊跃参加创新创业、学术交流、项目研究和学科竞赛等活动；在学期间发表高质量论文，或在各类重要的创新创业大赛、科技创新竞赛、学科专业竞赛中成绩突出。
（三）有以下情况之一者不得参评

单位或个人（团队成员）近三年有以下情况之一者，不得参评：
1. 在从事研究生教育工作中存在过失并造成不良影响的。

2. 有学术不端或者师德失范行为的。

3. 所指导研究生的学位论文在国家及河南省学位论文抽检中出现“存在问题论文”的。

4. 所指导的研究生在政治、学习、科研和生活等方面有违法违纪情况的。

5. 其他不适宜参加评选的情况。

四、评选程序

1. 择优推荐
各单位要严格依据评选条件，按照限额（附件1）择优推荐，推荐名单经公示无异议后，报送我厅学位管理与研究生教育处（省学位委员会办公室）。

2. 专家评审
省教育厅、省学位委员会组织专家进行评审。对申报团队及个人实行代表性成果评价，突出评价成果质量、原创价值、社会发展的实际贡献以及支撑研究生人才培养的贡献。

3. 结果公示
专家评审结果经省学位委员会办公室网站公示5个工作日。

4. 发文公布
经公示无异议后，省教育厅、省学位委员会发文公布2023年河南省研究生教育工作先进团队和先进个人名单，并颁发荣誉证书。

五、材料报送

（一）材料清单

1. 《河南省研究生教育工作优秀团队申报表》（附件2）。

2. 《河南省优秀研究生导师团队申报表》（附件3）。

3. 《河南省研究生教育管理工作先进个人申报表》（附件4）。

4. 《河南省优秀研究生指导教师申报表》（附件5）。

5. 《河南省研究生创新之星申报表》（附件6）。

（二）申报表中代表性成果材料填写要求

1. 著作。须写明全体作者、著作名称、出版社、出版时间（年月）。
2. 论文。须写明全体作者、论文题目、期刊名称、发表时间（年月）、收录情况。

3. 项目。须写明主持人、项目名称、立项单位、起止时间（年月）、项目资助金额（万元）、是否结项（已结项或在研）。

4. 专利。须写明全体专利发明（设计）人、专利名称、专利类型（发明专利、实用新型专利、外观设计专利）、专利号、授权日期（公告日）。

5. 奖励（表彰）。须写明获奖成果完成人（前5名）或受表彰者、奖项（表彰）名称、获奖等级、授奖（表彰）部门、获奖（受表彰）时间（年月）。

（三）材料命名

所有申报材料仅需报送PDF格式电子文档，电子文档应完全基于加盖单位公章后的原始材料生成，且每一个申报表彰的所有材料（申报表及代表性成果材料）应在材料目录的索引下对应生成一个电子文档。材料命名规则如下：

1. 研究生教育工作优秀团队：以“2023年优秀团队申报_单位代码及名称_团队带头人姓名”格式命名，例如：2023年优秀团队申报_10459郑州大学_张三.pdf。

2. 优秀研究生导师团队：以“2023年导师团队申报_单位代码及名称_团队带头人姓名_团队名称”格式命名，例如：2023年导师团队申报_10459郑州大学_张三_先进制造工艺与装备.pdf。

3. 研究生教育管理工作先进个人：以“2023年先进个人申报_单位代码及名称_申报人姓名”格式命名，例如：2023年先进个人申报_10459郑州大学_张三.pdf。

4. 优秀研究生指导教师：以“2023年优秀导师申报_单位代码及名称_导师姓名”格式命名，例如：2023年优秀导师申报_10459郑州大学_张三.pdf。

5. 研究生创新之星：以“2023年创新之星申报_单位代码及名称_研究生姓名”格式命名，例如：2023年创新之星申报_10459郑州大学_张三.pdf。

（四）材料上报

各单位研究生院（处）负责汇总本单位所有申报材料并填写《2023年河南省研究生教育工作先进团队和先进个人申报汇总表》（附件7，加盖单位公章后形成PDF格式电子文档），登陆“河南省学位与研究生教育质量保证与监督系统”（网址：http://zlbz.xwb.haedu.gov.cn，开放时间：2023年11月6日—11日），根据系统提示在线填报并上传申报材料。

各单位研究生教育管理部门务于11月15日前将本单位纸质版一式三份（基于电子文档打印装订，材料顺序与汇总表中顺序保持一致）报送至省教育厅D830室。
六、相关要求

（一）高度重视，认真组织。各单位要充分认识开展河南省研究生教育工作先进团队和先进个人评选工作的重要意义，加强领导，认真组织，周密部署。

（二）广泛宣传，形成氛围。各单位要大力宣传候选单位和个人的先进事迹，扩大评选活动的社会影响力。特别要发挥好新媒体的传播作用，激发广大师生的参与热情，形成研究生教育战线积极向先进典型学习的良好氛围。

（三）严格程序，注重质量。各单位要坚持推荐工作的严肃性，本着好中选优的原则，严把筛选关，做到程序规范、客观公正，把立德树人放在首位，把具有代表性和示范效应的先进单位和先进个人遴选出来，确保推荐工作质量。

联系人：周朝霞、陈丹丹  电话：0371—69691299、69691782

附件：1.2023年研究生教育工作先进团队和先进个人推荐名额表

2.河南省研究生教育工作优秀团队申报表

3.河南省优秀研究生导师团队申报表

4.河南省研究生教育管理工作先进个人申报表

5.河南省优秀研究生指导教师申报表

6.河南省研究生创新之星申报表

7.2023年河南省研究生教育工作先进团队和先进个人申报汇总表

2023年10月9日
附件1
2023年河南省研究生教育工作先进团队和先进个人推荐名额表

	单位
代码
	单  位  名  称
	研究生教育工作先进团队
	研究生教育工作先进个人

	
	
	研究生教育工作
优秀团队

（个）
	优秀研究生
导师团队

（个）
	研究生教育管理
工作先进个人

（人）
	优秀研究生指导教师
（人，高校聘任的行业导师占比不得低于20%）
	研究生创新之星
（人，博士生占比不得超过30%）

	10078
	华北水利水电大学
	3
	5
	6
	8
	12

	10459
	郑州大学
	7
	12
	10
	18
	30

	10460
	河南理工大学
	3
	5
	6
	8
	12

	10462
	郑州轻工业大学
	3
	5
	6
	8
	12

	10463
	河南工业大学
	3
	5
	6
	8
	12

	10464
	河南科技大学
	3
	5
	6
	8
	12

	10465
	中原工学院
	2
	3
	3
	5
	7

	10466
	河南农业大学
	3
	5
	6
	8
	12

	10467
	河南科技学院
	2
	3
	3
	5
	7

	10471
	河南中医药大学
	3
	5
	6
	8
	12

	10472
	新乡医学院
	2
	4
	4
	7
	8

	10475
	河南大学
	6
	8
	8
	12
	20

	10476
	河南师范大学
	3
	5
	6
	8
	12

	10477
	信阳师范大学
	2
	3
	3
	5
	7

	10479
	安阳师范学院
	1
	1
	2
	2
	2

	10481
	南阳师范学院
	1
	1
	2
	2
	2

	10482
	洛阳师范学院
	1
	1
	2
	2
	2

	10484
	河南财经政法大学
	2
	4
	4
	7
	8

	10485
	郑州航空工业管理学院
	2
	2
	3
	3
	3

	10483
	商丘师范学院
	1
	1
	1
	1
	0

	10478
	周口师范学院
	1
	1
	1
	1
	0

	11517
	河南工程学院
	1
	1
	1
	1
	0

	10480
	许昌学院
	1
	1
	1
	1
	0

	11070
	洛阳理工学院
	1
	1
	1
	1
	0

	11653
	南阳理工学院
	1
	1
	1
	1
	0

	10918
	黄淮学院
	1
	1
	1
	1
	0

	10919
	平顶山学院
	1
	1
	1
	1
	0

	11765
	河南城建学院
	1
	1
	1
	1
	0

	11071
	新乡学院
	1
	1
	1
	1
	0

	11330
	安阳工学院
	1
	1
	1
	1
	0

	11788
	河南警察学院
	1
	1
	1
	1
	0

	11834
	黄河科技学院
	1
	1
	1
	1
	0

	82606
	中钢集团洛阳耐火材料研究院
	0
	1
	0
	0
	1

	82708
	郑州机械研究所
	0
	1
	0
	0
	1

	82720
	洛阳船舶材料研究所
	0
	1
	0
	0
	1

	82907
	中国空空导弹研究院
	0
	1
	0
	0
	1

	82908
	中国航空研究院六一三研究所
	0
	1
	0
	0
	1

	83006
	中国电波传播研究所
	0
	1
	0
	0
	1

	83708
	郑州烟草研究院
	0
	1
	0
	0
	1

	86213
	郑州机电工程研究所
	0
	1
	0
	0
	1

	
	河南省科学院
	1
	2
	1
	3
	0

	
	哈工大郑州研究院
	1
	2
	1
	2
	0

	合    计
	67
	107
	107
	150
	200


附件2

河南省研究生教育工作优秀团队

申  报  表

	团队名称：
	

	
	

	推荐单位： 
	（盖章）


河南省教育厅 河南省学位委员会 制
2023年11月
	一、团队负责人基本情况

	姓    名
	
	性    别
	
	出生日期
	

	专业技术
职务
	
	最高学历
	
	最高学位
	

	行政职务
	
	研究专长
	
	联系电话
	

	在研究生教育工作岗位连续工作时间（年）
	年

	二、申报团队代表性成果（限填10项）

	（请标明序号）


	三、先进事迹

	（对照评选条件填写，字数不超过3000字，可另附页。）


	四、团队负责人承诺

	本申报表中填报材料全部真实有效，可公示公开，因提供虚假信息造成的后果由本人承担。
负责人签字：
2023年   月   日

	五、推荐单位意见

	推荐单位（公章）
2023年   月   日


附件3
河南省优秀研究生导师团队

申  报  表

	团队名称：
	

	
	

	推荐单位： 
	（盖章）


河南省教育厅 河南省学位委员会 制
2023年11月
	一、团队负责人基本情况

	姓    名
	
	性    别
	
	出生日期
	

	专业技术

职务
	
	最高学历
	
	最高学位
	

	行政职务
	
	研究专长
	
	联系电话
	

	团队指导

研究生

学历层次
	□博士研究生

□硕士研究生
	团队指导

研究生

学位类型
	□学术学位研究生

□专业学位研究生

	作为第一导师指导研究生届数（届）
	   届

	二、团队成员基本情况

	序号
	姓名
	性别
	出生

年月
	专业技术职务
	行政

职务
	最高学位

授予单位
	所在单位

（院、系）
	责任分工

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	三、申报团队代表性成果（限填10项）

	（请标明序号）



	四、先进事迹

	（对照评选条件填写，字数不超过3000字，可另附页。）



	五、团队负责人承诺

	本申报表中填报材料全部真实有效，可公示公开，因提供虚假信息造成的后果由本人承担。

负责人签字：

2023年   月   日

	六、推荐单位意见

	推荐单位（公章）

2023年   月   日


附件4
河南省研究生教育管理工作先进个人

申  报  表

	申报人姓名：
	

	
	

	推荐单位： 
	（盖章）


河南省教育厅 河南省学位委员会 制
2023年11月
	一、申报人基本情况

	姓    名
	
	性    别
	
	出生日期
	

	政治面貌
	
	最高学历
	
	最高学位
	

	专业技术
职务
	
	行政职务
	
	联系电话
	

	在研究生教育工作岗位连续工作时间（年）
	年

	二、申报人代表性成果（限填5项）

	（请标明序号）


	三、先进事迹

	（对照评选条件填写，字数不超过1000字，可另附页。）


	四、申报人承诺

	本申报表中填报材料全部真实有效，可公示公开，因提供虚假信息造成的后果由本人承担。
申报人签字：
2023年   月   日

	五、推荐单位意见

	推荐单位（公章）
2023年   月   日


附件5

河南省优秀研究生指导教师
申  报  表

	导师姓名：
	

	
	

	推荐单位： 
	（盖章）


河南省教育厅 河南省学位委员会 制
2023年11月
	一、申报人基本情况

	姓    名
	
	性    别
	
	出生日期
	

	政治面貌
	
	最高学历
	
	最高学位
	

	专业技术
职务
	
	行政职务
	
	研究方向
（领域）
	

	导师类别
	□博导
□硕导
	是否
行业导师
	□是
□否
	联系电话
	

	硕导首次
聘任年月
	
	博导首次
聘任年月
	

	作为第一导师指导研究生届数（届）
	届

	二、申报人代表性成果（限填5项）

	（请标明序号）


	三、先进事迹

	（对照评选条件填写，字数不超过1000字，可另附页。）


	四、申报人承诺

	本申报表中填报材料全部真实有效，可公示公开，因提供虚假信息造成的后果由本人承担。
申报人签字：
2023年   月   日

	五、推荐单位意见

	推荐单位（公章）
2023年   月   日


附件6
河南省研究生创新之星
申  报  表

	研究生姓名：
	

	
	

	推荐单位： 
	（盖章）


河南省教育厅 河南省学位委员会 制
2023年11月
	一、研究生基本情况

	姓    名
	
	性    别
	
	出生日期
	

	政治面貌
	
	学    号
	
	学    制
（年）
	

	学历层次
	□博士生
□硕士生
	学位类型
	□学术学位
□专业学位
	学习方式
	□全日制
□非全日制

	一级学科或
专业学位类别
	
	导师姓名
	
	联系电话
	

	二、申报人代表性成果（限填5项）

	（请标明序号）


	三、先进事迹

	（对照评选条件填写，字数不超过1000字，可另附页。）


	四、申报人意见

	本申报表中填报材料全部真实有效，可公示公开，因提供虚假信息造成的后果由本人承担。
申报人签字：
2023年   月   日

	五、导师意见

	同意该生申报“河南省研究生创新之星”。
导师签字：
2023年   月   日

	六、推荐单位意见

	推荐单位（公章）
2023年   月   日


附件7

2023年河南省研究生教育工作先进团队

和先进个人申报汇总表

填报单位（公章）： 

	1. 河南省研究生教育工作先进单位

	单位
名称
	

	2. 河南省研究生教育工作优秀团队

	序号
	优秀团队名称
	团队负责人姓名

	1
	
	

	……
	
	

	3. 河南省优秀研究生导师团队

	序号
	导师团队名称
	团队负责人
姓名
	团队成员

	1
	
	
	

	……
	
	
	

	4. 河南省研究生教育管理工作先进个人

	序号
	姓  名
	工作部门
	职务

	1
	
	
	

	……
	
	
	

	5. 河南省优秀研究生指导教师

	序号
	姓名
	专业技术职务
	导师类别
	是否行业导师

	1
	
	
	
	

	……
	
	
	
	

	6. 河南省研究生创新之星

	序号
	姓名
	学历
层次
	学位类型
	学习方式
	一级学科或
专业学位类别
	导师姓名

	1
	
	
	
	
	
	

	……
	
	
	
	
	
	


填表人：               联系电话：              填表日期：
河南省教育厅办公室   依申请公开   2023年10月9日印发 

河南省教育厅办公室文件
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